
 

 第２２６号 

  

 

                                           

令和３年５月 14日 発行 大阪市立小中学校事務研究会 会長 小山 純大 編集 同事務局 

ホームページアドレス：http://www.y1.x312v.smilestart.ne.jp/ 

今号のトピックス 

１ページ ・ごあいさつ ・全事研大会のオンライン開催について 

２ページ ・研修部ＰＣ講座（付箋機能の活用） ・編集後記 

 

 

令和３年度がスタートして１か月が経ちました。依然として、新型コロナウイルス

感染症が猛威を振るっています。それぞれの学校では教職員が一体となり、子どもた

ちが安心して安全な教育活動が行えるよう、日々の状況変化に注視しながら、さまざ

まな対応や対策に追われていることかと存じます。また、会員の皆様におかれまして

は、年度末から年度当初における業務で何かと慌ただしくされているところではない

でしょうか。 

さて、別途ご案内のとおり、大阪府において緊急事態宣言が延長されるなか、５月

に予定しておりました研修会は開催を見送らせていただきます。昨年度に引き続き、

参集型の研修会が行えず、大変心苦しいところではありますが、本会といたしまして

は、会員の皆様の健康と安全を第一に考え、やむなく見送りを決定した次第です。参

加をご検討いただいていた皆様には、ご迷惑をおかけすることとなり、大変申し訳あ

りません。なお、今後は状況を見極めながら、改めて研修会の実施時期や開催方法等

の検討を進めたいと考えております。また、総会につきましては、今年度の運営方針

及び事業計画、予算の決定及び決算の承認、役員・監査委員の承認等、本会の目的達

成に必要な重要事項について決定する機関であるため、本来であれば、会員の皆様と

これらについて共有させていただき、ご承認いただいたうえで、今年度の活動を開始

するべきところではありますが、書面による提案、委任状による議事の承認とさせて

いただきます。会員の皆様におかれましては、今回の対応に関しましてご理解いただ

き、委任状の提出に何卒ご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

これからの将来を担う子どもたちの学びを継続的に保障していくためにも、この間、

大きく変化した生活様式や、急速に進んだ情報化の波などを有効活用しつつ、英知を

結集しながらアフター・コロナの先にある明るい未来に向け、日々の業務に取り組ん

でいきましょう！いよいよ新型コロナウイルス対策の切り札といわれているワクチン

接種が始まりました。一日でも早くこの事態が終息を迎え、平穏な日常を取り戻せる

よう心から願っております。 

大阪市立小中学校事務研究会 

会 長  小 山 純 大 

 

 

全国公立小中学校事務職員研究会より、第 53 回全国公立小中学校事務研究大会（埼玉大会）に

ついて、現状では、令和４年１月に全国から参加者が参集する形式で開催ができる状況となってい

るのか見通しを立てることが難しい等の理由から、オンラインを活用して開催するとの連絡があり

ました。続報が入り次第、会員の皆様にお知らせしますので、今しばらくお待ちください。 

（１） 



 

研修部 PC 講座 

～≪Vol.14≫ 付箋機能の活用～ 

机上やパソコンディスプレイの枠に、書類の提出期限や TODO リスト等を書いたメモ用紙や付箋

紙を貼っていませんか。長時間貼っていたため接着強度が弱くなり用紙を紛失してしまった。また、

のりやテープの跡が残ってしまったという経験があるかと思います。そんな時は Windows の標準機

能である「付箋」機能を活用します。電子付箋のため、付箋を購入する経費を削減でき、付箋を紛失

する心配もなくなります。記載内容はシャットダウンを行っても削除されることはありません。 

（ただし、人事異動等で使用するパソコン端末が異なる場合は付箋機能を引き継ぐことが出来ないた

め、改めて「付箋」を起動します。） 

① アプリケーション「付箋」の起動（２つ紹介します） 

【方法１：検索して起動】 

Windows キーをタップし、右上の検索に「付箋」と入力しアプリを起動します。 

 

 

 

 

 

【方法２：選択して起動】 

 Windows キーをタップし、左下にある矢印をクリックします。アプリ画面を開き「付箋」を 

選択して起動します。 

  

 

 

 

 

  ② 「付箋」の編集 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

（２） 

≪編集後記≫ 教務主任から過去の事務連絡文書について聞かれた時に、業務システムの保管文書検

索照会画面（メニュー番号 02-06-03）から検索して確認しました。機種更新前からあるメニューです

が便利な機能ですね。機種更新以降、電子保管文書が増えていくなか、改めて電子化の良さを実感し

ました。（Ｆ） 

 

付箋 と入力して検索 

⇩をクリック 

付箋を削除する 

新しい付箋を 

追加する 

右クリックで付箋の 

色替えが出来る 


